
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   127   del   12.07.2016

Direttive generali in ordine alla riscossione della tassa sui rifiuti 
(TARI) per il biennio 2016/2017.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno dodici del mese di luglio, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014) che prevede
l'istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell'imposta unica comunale (IUC), il
cui  presupposto  è  rappresentato  dal  possesso  di  immobili  e  dall'erogazione  e
fruizione dei servizi comunali; 

Rilevato che la IUC è composta dall'imposta municipale propria (IMU), dovuta per il
possesso di immobili esclusa l'abitazione principale e da una componente riferita ai
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a copertura dei costi
relativi ai servizi indivisibili e dovuta dal possessore di fabbricati e aree edificabili (e
in parte dall'utilizzatore di fabbricati) e nella tassa sui rifiuti (TARI), a copertura dei
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore di locali
o aree scoperte; 

Visti in particolare i commi 650 e seguenti dell'articolo 1 della sopraccitata legge, che
disciplinano l'applicazione della TARI;

Preso atto che il comma 704 della stessa legge abroga l'art. 14 del D.L. 201/2011,
convertito in legge n. 214/2011, recante norme per l'applicazione della TARES;

Visto il  comma 688 dell'art.  1 della legge n. 147/2013, così come  modificato ad
opera dell'art. 1, comma 1, lettera b) del D.L. 16/2014, convertito con modificazioni
nella  legge  n.  68/2014,  che  stabilisce  che  il  versamento  della  TARI  è  effettuato
secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del D.Lgs. n. 241/1997, ovvero tramite
bollettino di conto corrente postale o tramite altre modalità di pagamento offerte dai
servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali;

Visto, inoltre, il comma 690 dell'art. 1 della legge n. 147/2013, secondo il quale la
IUC è applicata e riscossa dal comune;

Visto il regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC), approvato
con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  25  del  29/07/2014  e  successive
modificazioni; 

Visto, in particolare, l'art.  35, comma 3, del succitato regolamento, con il  quale si
dispone che la TARI sia riscossa in quattro rate con scadenza l'ultimo giorno dei mesi
di ottobre, dicembre, febbraio e aprile;

Posto che le scadenze previste per il pagamento della TARI sono state deliberate in
ottemperanza al decreto legislativo numero 118 del 23/06/2011, allegato 4/2, e in
particolare  il  punto  3.7.1  che  recita  “  Le entrate  tributarie  gestite  attraverso  ruoli
ordinari e  le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all'esercizio in
cui sono emessi  il  ruolo e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la
riscossione del tributo sia prevista entro i  termini dell'approvazione del rendiconto
(nei  casi  in  cui  la   legge   consente  espressamente   l'emissione   di   ruoli   con
scadenza   nell'esercizio successivo)”;

Atteso che la TARI, ai sensi dell'art. 35 del regolamento comunale IUC, è versata
direttamente al Comune, mediante modello di pagamento unificato (F24);

Dato  atto  che  le  suddette  norme  sono  state  adottate  nell'ambito  della  potestà
regolamentare generale in materia di entrate tributarie sancita dall'art. 52 del D.Lgs.
446/1997;

Visto l'art. 36 della legge n. 388/2000, che prevede che la riscossione spontanea dei
tributi locali avvenga “secondo modalità che velocizzando le fasi di acquisizione delle



somme riscosse,  assicurino la più ampia  diffusione dei  canali  di  pagamento e la
sollecita trasmissione all'ente creditore dei dati del pagamento stesso”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  19  del  26/04/2016,  avente  ad
oggetto l'approvazione delle tariffe TARI per l'esercizio 2016;

Rilevato  che la  complessità  del  sistema di  commisurazione del  tributo  impone la
comunicazione  a  ciascun  contribuente  dell'importo  da  corrispondere  in  base  alle
tariffe determinate dall'Ente;

Ritenuto di dover assicurare all'ufficio tributi il necessario supporto in occasione della
riscossione della TARI, poiché trattasi di attività comportante un notevole aggravio
del carico di lavoro e per la quale il Comune non dispone delle risorse  strumentali
necessarie  e  si  trova  inoltre  in  una  situazione  di persistente  e  grave  carenza  di
risorse umane;

Ritenuto, in un ottica di economicità dell'azione amministrativa, di dover procedere
all'affidamento del servizio di elaborazione e stampa degli avvisi di pagamento TARI
per il biennio 2016/2017,  in quanto trattasi di un servizio a carattere continuativo; 

Dato atto che nel bilancio di previsione finanziario 2016-2018 , precisamente al titolo
1, missione 1, programma 4, (capitolo 1460, 1461 e 1523 del peg), sono previsti
adeguati stanziamenti atti a consentire di acquisire sul mercato i servizi di supporto
necessari all'ufficio tributi per l'attivazione della riscossione della TARI per il biennio
2016/2017;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.27 del 07/06/2016;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di stabilire che la riscossione della TARI per l'esercizio in corso sia attuata mediante
la comunicazione a ciascun contribuente delle somme da corrispondere in base alle
tariffe approvate con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 26/04/2016;

Di  incaricare  la  Responsabile  del  Settore  Finanziario  e Tributi  degli  adempimenti
riguardanti l'organizzazione della riscossione, anche mediante l'acquisto di beni  e
servizi secondo le norme di legge, attingendo dalle risorse stanziate nel bilancio di
previsione finanziario 2016-2018 in corrispondenza dei capitoli 1460, 1461 e 1523 al
titolo  1,  missione  1,  programma  4,  al  fine  di  assicurare  all'ufficio  il  necessario
supporto, poiché trattasi di attività comportante un notevole aggravio del carico di
lavoro e per la quale il Comune non dispone delle risorse  strumentali necessarie e si
trova inoltre in una situazione di persistente e grave carenza di risorse umane;

Di disporre che, in un ottica di economicità dell'azione amministrativa, si  proceda
all'affidamento del servizio di elaborazione e stampa degli avvisi di pagamento TARI
per il biennio 2016/2017,  in quanto trattasi di un servizio a carattere continuativo;

Di prenotare a tal fine la somma presunta di Euro 36.800,00  al titolo 1 missione 1
programma 4 nel seguente modo:

- per € 10.870,00  sul capitolo 1460 art.3  “spese per la riscossione tributi comunali,
consulenze e prestazioni di servizi varie “ sul bilancio 2016;



-  per  €  6.000,00   sul  capitolo  1461  “prestazioni  di  servizi  connesse al  recupero
tributario” sul bilancio  2016;

- per € 1.530,00  sul capitolo 1523 “aggio su riscossione coattiva tributi comunali “ sul
bilancio 2016;

- per € 18.400,00 sul capitolo 1460 art.3  “spese per la riscossione tributi comunali,
consulenze e prestazioni di servizi varie “ sul bilancio 2017.

Di disporre che l'organizzazione del servizio sia informata ai principi di economicità,
efficacia, miglioramento della qualità dei rapporti con i contribuenti, minori oneri per i
contribuenti;

Di disporre, inoltre, che ai contribuenti sia data ampia informazione sulle modalità di
pagamento del tributo, con ogni forma di pubblicità;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto
Legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO MARIA LAURA SABA

Data   07/07/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   12/07/2016

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
14/07/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 29/07/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 14/07/2016 al 29/07/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/07/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 14.07.2016

Deliberazione della Giunta n. 127 del 12/07/2016


